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Operacja „Karlino’20” 
I Zlot zabytkowych pojazdów pożarniczych.
Więcej informacji pod tel. 94 311 35 09
www.facebook.com/Operacja-Karlino-20-Zlot-Zabytkowych-Pojazdów-Pożarniczych-108195780749005/
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3. Bieg Morsa 
Przystań kajakowa 

„Wodnik” w Karlinie, 

start godzina 9.30

13
g r u d n i a
2019 roku
Gmina Karli-
no otrzymała
w s p a r c i e  

w wysokości 2.000.000,00 zło-
tych od spółki „HOMANIT POL-
SKA spółka z o.o. I Spółka” spółka
komandytowa z siedzibą w Karli-
nie. Ta pomoc w sposób zna-
czący stworzyło możliwość dofi-
nansowania niektórych obsza-
rów stanowiących zadania
własne gminy.

– Chciałbym wyrazić ser-
deczne podziękowania Panu
Fritzowi Homann za okazane
zrozumienie obecnej, trudnej
sytuacji finansowej w jakiej
gmina znalazła się z chwilą
gwałtownego i odgórnego
ograniczenia sfery wpływu 
z dochodów własnych o kwotę
ponad 8 mln złotych oraz zwię-
kszenia wydatkowania na wielu
płaszczyznach jej działalności 
– podkreślił Waldemar Miśko,
burmistrz Karlina.

Władze samorządowe gminy
Karlino poinformowały, iż kwo-
ta 2 mln złotych zostanie wyko-
rzystana zarówno na dofinanso-
wanie obszarów inwestycyj-
nych, jak również związanych
ze sferą wydatków bieżących.

W ramach otrzymanego
wsparcia będzie można dofinan-
sować między innymi inwestycje
związane z następującymi pro-
jektami:

• budową budynku z miesz-
kaniami socjalnymi w miej-
scowości Mierzyn,

• budową świetlicy wiejskiej
w Karlinku,

• budową drogi na osiedlu
Biedronka,

• zagospodarowaniem nie-
których elementów infra-
struktury wchodzących 
w skład cmentarza komu-
nalnego,

• jako wkład własny do reali-
zacji projektu związanego 
z zagospodarowaniem
zbiornika wodnego w miej-
scowości Krukowo,

• przedsięwzięciami z zakre-
su działań proekologicz-
nych.

Natomiast w realizacji wydat-
ków bieżących dofinansujemy 
w szczególności działalność
obiektów sportowych na tere-
nie naszej gminy, Warsztatu 
Terapii Zajęciowej „Iskierka” 
w Karlinie, działalność muzeum,
biblioteki oraz kultury i sportu
poprzez dofinansowanie dzia-
łalności klubów i stowarzyszeń
sportowych. Ponadto wykorzy-
stamy ją jako wkład własny do
realizowanych projektów zwią-

zanych z oświatą i pomocą spo-
łeczną.

To efekt doskonałej współpra-
cy firmy z gminą, za rozwój,
której właściciel Homanitu czuje
się współodpowiedzialny, co nie-
jednokrotnie deklarował.

Takie działania przywracają
wiarę w ludzi u dorosłych, 
a u dzieci firma utwierdza wiarę
w Świętego Mikołaja – z uśmie-
chem podsumowuje burmistrz
Miśko, przypominając o świą-
tecznym prezencie dla najmłod-
szych mieszkańców gminy Karli-
no. 

�

Biznes z ludzką twarzą
Homanit to wyjątkowy partner dla karlińskiego samorządu. Firma udowadnia na każdym kroku, że rozumie 

doskonale co znaczy społeczna odpowiedzialność biznesu za miejsce, gdzie funkcjonuje.

Brawo!

W grudniu już po raz kolejny
dzieci z Przedszkola Miej-
skiego im. Kubusia Puchatka
mogły cieszyć się z pięknych
prezentów, które czekały 
na nich w przedszkolu. To
wszystko oczywiście za
sprawą Mikołaja, który na
dobre zagościł w firmie 
Homanit. 
Serdecznie dziękujemy firmie
Homanit za cudowne poda-
runki i wywołanie lawiny ra-
dości u dzieci.
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P oczątek roku to dobry czas na pod-
sumowanie poprzedniego i snucie

planów na obecny. Mam nadzieję, że Wa-
sze podsumowania są pozytywne, a plany 
i zamierzenia na przyszłość ambitne i real-
ne. Wtedy, kiedy mamy, przy różnych oka-
zjach porozmawiać o gminie staram się
uzmysłowić wszystkim, że budżet gminy
można i trzeba porównywać do budżetów
domowych. W jednym i drugim przypadku
są dochody i wydatki, są czasami nadwyżki
budżetowe, które możemy przeznaczyć na
konsumpcję lub na inwestycje i są niedobo-
ry, które pokrywamy kredytami i pożycz-
kami. Dla naszej gminy rok 2019 był jed-
nym z najtrudniejszych w całej historii na-
szego samorządu pod względem
finansowym. Na początku grudnia nie byli-
śmy w stanie zagwarantować wypłat wy-
nagrodzenia w całej sferze budżetowej
oraz realizacji naszych zobowiązań. Powo-
dem takiego stanu naszych finansów jest
drastyczne ograniczenie naszych docho-
dów podatkowych przez rząd i parlament
oraz przerzucanie na samorząd kolejnych
zadań ze sfery rządowej, bez zapewnienia
finansowania tych zadań. Szczegóły takie-
go stanu rzeczy opisujemy na dalszych ła-
mach. I wtedy pomocną dłoń wyciągnął do
nas Honorowy Obywatel naszej Gminy Pan
Fritz Homann, który 13 grudnia przelał na
konto gminy 2 mln zł, które pozwoliły zre-
alizować wszystkie zaplanowane wydatki 
i zamknąć budżet roku 2019. Jest to zacho-
wanie bez precedensu, z którym chyba żad-
na gmina w Polsce się nie spotkała, a które
zasługuje na ogromny szacunek całej na-
szej społeczności. Życzę z całego serca
wszystkim, żeby w trudnych chwilach,
które dotykają czasami każdego z nas mo-
gli liczyć na takiego przyjaciela jak Fritz
Homann, który jest przede wszystkim 
odpowiedzialny za swoje przedsiębiorstwa
i ludzi tam pracujących, ale również, jak
sam często powtarza czuje się odpowie-
dzialny także za naszą społeczność.

Przed nami kolejne wyzwania, plany 
i zamierzenia. Trudne sytuacje mają to do
siebie, że pokazują prawdziwe charaktery
ludzi. Naszym największym wyzwaniem na
najbliższe lata jest odbudowa dochodów
podatkowych, które straciliśmy z wiatra-
ków. W sytuacji takiej gminy jak nasza
może to zająć od kilku do kilkunastu lat, 
w zależności od rozwoju sytuacji geopoli-
tycznej oraz gospodarczej. Najważniejsze
jest to, że mamy już wieloletni plan na wy-
jście z tej trudnej sytuacji finansowej, 
tzn. na pozyskiwanie zarówno dochodów
podatkowych jak i majątkowych, które po-
zwolą nam w jak najlepszy sposób zaspo-
kajać potrzeby bieżące oraz inwestycyjne
naszych mieszkańców. 

Na zakończenie chcę powtórzyć słowa
Fritza Homanna, którymi kieruje się 
w życiu i które skierował również do nas.
W działalności przedsiębiorstwa, organi-
zacji czy gminy ważne są trzy rzeczy: 
Wizja, która jest na pierwszym miejscu;
druga, to Ludzie, którzy razem z nami
będą tę wizję realizować i na końcu Wiara,
która jest niezbędna, żeby wszystko się
udało. I tego życzę nam wszystkim.

WalDeMar Miśko 
burmistrz karlina

Moi Drodzy,
/z ratusza/
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Jubileuszowe Wieże Sukcesu 
7 lutego, w karlińskiej Homanit Arenie, wręczone zostały po raz 10. Karlińskie Wieże Sukcesu. 
Doroczne spotkanie przedstawicieli lokalnych środowisk naszej gminy a także gości z Niemiec
było doskonałym podsumowaniem wspólnych działań w 2019 roku. Była to również idealna okazja
do nagrodzenia firm, osób i instytucji szczególnie wyróżniających się w gminie Karlino.

Zgodnie z tradycją podczas uroczystej gali podsumowano
dokonania gminy Karlino w roku ubiegłym za pomocą
blisko 10-minutowego filmu:
https://youtu.be/CscJBdGnccU

Burmistrz Karlina przedstawił plany na przyszłość
oraz podziękował właścicielowi firmy Homanit Polska
panu Fritzowi Homann za okazane wsparcie.

Nagroda w postaci „Karlińskiej Wieży Sukcesu” to model
wieży wiertniczej, której celem jest nagradzanie prężnie
rozwijających się przedsiębiorstw, inspirowanie do dal-
szego rozwoju a także motywacja do dalszych działań pro
inwestorskich. To również idealna okazja do zaprezento-
wania szerszemu gronu odbiorców osób wyróżniających
się w naszej gminie poprzez szereg działań sprzyjających
rozwojowi całej lokalnej społeczności.

Podczas tegorocznej gali pierwszą statuetkę otrzy-
mał Fritz Homann, który został wyróżniony w katego-
rii Nagrody Specjalnej.

Fritz Homann to osoba wyjątkowa, człowiek, który jest
nadzwyczaj zaangażowany w życie Karlina, osobiście bio-
rąc na siebie współodpowiedzialność za rozwój naszego
miasta. Dzięki jego wyjątkowemu zaangażowaniu 
w sprawy społeczne Karlino może się rozwijać w wielu
aspektach. To on, jako właściciel firmy Homanit Polska
tworzy w Karlinie doskonałe warunki pracy i rozwoju dla
setek mieszkańców regionu, wspierając działania na
rzecz poprawy warunków ich życia. Wspiera Gminę Kar-
lino darowiznami na budowę nowych mieszkań komu-
nalnych, wspiera szkoły, przedszkola, organizację lokal-
nych imprez bezpośrednio angażując się w realizację
wspólnych działań. Jest otwarty na potrzeby stowarzy-
szeń i klubów sportowych. Jest Honorowym Obywatelem
Karlina, ale przede wszystkim dobroczyńcą na niespoty-
kaną skalę. To on jest doskonałym ambasadorem Karlina
na wielu polach, zarówno w Polsce, jak i za granicą po-
twierdzając również, że Karlino to doskonałe miejsce do
prowadzenia biznesu, jak i do życia.

Od 2014 roku Karlińskie Wieże Sukcesu są przyznane
w 4 kategoriach: gospodarka, oświata, kultura i sport,
działacz społeczny oraz nagroda specjalna.

GOSPODARKA 
Nagroda w kategorii jest przyznawana przedsiębior-

com zarejestrowanym lub działającym na terenie gminy
Karlino, rolnikom lub osobom fizycznym prowadzącym
działalność rolniczą lub około rolniczą.

W 2020 roku w kategorii GOSPODARKA nagrodzono:

KOSPEL S.A.

Firma Kospel, założona w 1990 roku jest obecnie jed-
nym z największych europejskich producentów elek-
trycznych podgrzewaczy wody, zasobników i wymienni-
ków c.w.u., pomp ciepła, kolektorów słonecznych oraz
elektrycznych kotłów c.o. Firma posiada 4 nowoczesne
zakłady produkcyjne, w tym od 2013 r. w Karlinie. Syste-
matycznie zwiększa sprzedaż, a jej produkty znane są 

w 57 krajach Świa-
ta. Te sukcesy to
efekt innowacyj-
nych działań za-
równo w zakresie
te c h n o lo g i i ,  j a k
i podejścia do zaso-
bów ludzkich oraz
działań nakierowa-
nych na zaspokoje-
nie potrzeb klien-
tów. Wyjątkowa
atmosfera i zgrany
zespół, jaki udało
się firmie zbudo-
wać w Karlinie to
doskonała baza do
rozwoju. Firma w 2019 r. realizowała inwestycję w nową
linię montażową wymienników pionowych, co skutko-
wać będzie zwiększaniem zatrudnienia. To doskonały sy-
gnał dla karlińskiej gospodarki.

OGRODNICTWO GRZEGORZ WIŚNIEWSKI

Pan Grzegorz
Wiśniewski pro-
wadzi gospodar-
stwo ogrodnicze
specjalizujące się
w produkcji roślin
ozdobnych od
1976 r. W 2019 r.
g o s p o da r s tw o
otrzymało tytuł
Zachodniopomor-
ski Rolnik Roku 
w kategorii działy
specjalne produk-
cji rolnej. Jest to

jedno z największych i najprężniej się rozwijających go-
spodarstw ogrodniczych na terenie Karlina. Gospodar-
stwo oferuje różnorodne kwiaty najwyższej jakości przez
cały sezon począwszy od wczesnej wiosny do jesieni, za-
pewniając dodatkowo fachową obsługę, porady z zakresu
uprawy i pielęgnacji zakupionych roślin, a także dyspo-
nuje własnym transportem. Wszelkie stosowane metody
służą do pozyskania najlepszej jakości roślin ozdobnych,
przy jednoczesnej eliminacji narzędzi chemicznej ochro-
ny roślin oraz minimalnym nawożeniu. W produkcji wy-
korzystywane są najnowsze osiągnięcia technologiczne 
i naukowe oraz wszystkie nowości firm nasiennych pol-
skich i zagranicznych. W ostatnich latach gospodarstwo
zostało unowocześnione i rozbudowane, w szczególności
o nowoczesne obiekty szklarniowe wysokospecjalistycz-

ne, aby prowadzona w nich uprawa roślin przyniosła za-
kładane wyniki – zapewniła wysoką wydajność uprawy
kwiatów i roślin ozdobnych. Zautomatyzowano również
niektóre procesy. Szklarnie sterowane są przez komputer
klimatyczny, który odpowiada między innymi za nawad-
nianie i utrzymanie optymalnej temperatury, a także zasi-
lanie i wietrzenie. 

ANDRZEJ CIBA GOSPODARSTWO ROLNE
„MALONOWO” HODOWLA PSTRĄGÓW 

Gospodarstwo Rolne „MALONOWO” jest prowadzone
od 2001 r. przez Andrzeja Cibę. Hodowla Pstrągów – spe-
cjalizuje się w hodowli pstrąga tęczowego. Gospodarstwo
składa się z dwóch obiektów położonych w miejscowości
Malonowo i Kozia Góra. W Malonowie w stawach ziem-
nych i betonowych hodowany jest narybek, natomiast 
w miejscowości Kozia Góra w stawach betonowych ryba
handlowa. W hodowli wykorzystywane są nowoczesne 
i sprawdzone rozwiązania technologiczne. Najważniej-
szymi urządzeniami są natleniacze i aeratory, które po-
zwalają utrzymać wysoki poziom natlenienia wody. Dru-
gą grupę stanowią pompy wykorzystywane do recyrkula-
cji wody. Trzecia grupa to sprzęt do odłowu i sortowania
ryb. O jakości i stopniu zaawansowania hodowli świadczy
certyfikat GLOBALG.AP. który gospodarstwo posiada od
trzech lat. Certyfikacja GLOBALG.A.P mobilizuje gospo-
darstwo do jeszcze większego poświęcenia i zwrócenia
uwagi w kierunku bezpieczeństwa i ochrony otaczającego
środowiska. Jakość i parametry wody, które są kluczowe
w hodowli są codziennie monitorowane i rejestrowane.
Gospodarstwo, to prowadzone jest przez drugie pokolenie
rybaków z zaangażowaniem i dbałością o dobrostan ho-
dowanych ryb, które ma zamiar kontynuować tradycję
rodzinną przez wiele następnych lat. 

„AUTO-KERAM” MAREK ANDRUSZKO 

– już od 20 lat
prowadzi działalno-
ść, której główną
gałęzią jest napra-
wa i konserwacja
maszyn. W tym cza-
sie rozwinął firmę,
wybudował siedzibę
i warsztat. Jest rów-
nież zaangażowany
w pomoc innym
w s p i e r a j ą c  j a k o
sponsor organizację
gminnych imprez
o r a z  r o k r o c z n e
zbiórki na WOŚP.

10. Karlińskie Wieże Sukcesu
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OŚWIATA, KULTURA, SPORT
Wyróżnienie w tej kategorii jest wyrazem szczególnego uznania

dla osób fizycznych i prawnych, które wnoszą wkład w rozwój kar-
lińskiej oświaty, sportu, kultury i promocji Gminy Karlino oraz
osób, które swoją pracą przyczyniają się do budowania wizerunku
Gminy Karlino na zewnątrz.

NATALIA WALCZAK

Zawodniczka MLUKS Karlino – zdobyła brązowy medal Mistrzostw
Europy kadetek odbywających się we włoskiej miejscowości Faenza
w dniach 17-23.06.2019. Tym samym Natalia powtórzyła sukces 
z Sarajewa z 2017 r. Zawodniczka jest członkinią kadry narodowej ju-
niorek młodszych w zapasach kobiet. 

ELŻBIETA WÓJCIK

Utytułowana zawodnicz-
ka, jedna z najlepszych bok-
serek na świecie, zawodnicz-
ka Klubu Bokserskiego Kar-
lino. Podczas XIX Mistrzostw
Polski kobiet w boksie 
w Grudziądzu obroniła tytuł
z 2018 r. zwyciężając swoją
finałową walkę z Karoliną
Koszewską. Wywalczyła
również brązowy medal
podczas 2. Igrzysk Europej-
skich odbywających się na
Białorusi a także zdobyła
srebrny medal 12. Mistrzo-
stwa Europy Seniorek 

w Boksie w Alcodendas pod Madrytem i tym samym została Wicemi-
strzynią Europy w boksie. To nasza duma, która doskonale reprezen-
tuje karliński boks na całym świecie.

BARTŁOMIEJ KLIMKOWSKI

W czerwcu 2019 zakoń-
c z y ł y  s i ę  r o z g r y w k i
KOZPN w ramach sezonu
2018/2019. Bardzo duży
sukces odnieśli zawodnicy
drużyny Junior Młodszy
karlińskiego MKS Sokół.
Drużyna pokonała wszyst-
kich i zakończyła sezon na
pierwszym miejscu w ta-
beli z dorobkiem: 13 me-
czy wygranych na 14 roze-
granych, z dorobkiem
bramkowym 72:12! War-
to dodać, że druga drużyna
w tabeli zakończyła sezon
z dorobkiem bramkowym
42:16. Wygrana oznaczała awans naszych juniorów do Ligii Woje-
wódzkiej. Autorem tego sukcesu jest nie kto inny, jak Bartek Klimkow-
ski, który pracuje z młodymi piłkarzami od września 2018 roku.

Trzecią kategorią jest DZIAŁALNOŚĆ SPOŁECZNA, w której Karliń-
ska Wieża Sukcesu nadawana jest osobom, które w sposób szczególny
pracowały i pracują na rzecz lokalnej społeczności, które swoją posta-
wą inspirują innych do działania, co przekłada się z korzyścią dla Gmi-
ny Karlino. Tytuł ten ma za zadanie nagrodzić osoby fizyczne i praw-
ne, które wspierają działalność społeczną, kształtują pozytywne po-
stawy społeczne i wnoszą bezinteresowny wkład rzeczowy bądź
pracę na rzecz rozwoju mieszkańców i Gminy Karlino.

DZIAŁALNOŚĆ SPOŁECZNA
CARITAS PARAFII W KARLINIE

Pomoc bliźniemu 
– tę funkcję Kościoła
wypełnia CARITAS.
Jego działalność opie-
ra się na wolontaria-
cie. W Karlinie skupia
ok 10 aktywnie dzia-
łających wolontariu-
szy wspierając rów-
nież Szkolne Koło.
Główną działalnością
karlińskiego Caritasu
jest bieżąca pomoc
potrzebującym, szcze-
gólnie realizowana w ramach pomocy świątecznej – w tym szczegól-
nym czasie organizacja wspiera blisko 130 osób. W roku 2019 Caritas
Parafii w Karlinie uzyskała pozyskał środki w wysokości 26 324,04
zł, a na pomoc bliźnim przeznaczył 29 947, 76 zł, głównie na przygo-

towanie paczek świątecznych na Święta Bożego Narodzenia oraz
Wielkanoc. Dzięki Caritas potrzebujący otrzymują wsparcie na wyku-
pienie recept, w zapłaceniu rachunków, zakupie opału czy artykułów
spożywczych. Caritas wspiera głównie emerytów, bezrobotnych i cho-
rych. Na rehabilitację potrzebujących przeznaczono 8 500 zł. Caritas
aktywnie zachęca do włączania w szeregi wolontariuszy.

Zachęcamy do przekazania 1% na CARITAS z dopiskiem Parafia
Karlino.

STOWARZYSZENIE SOS WIOSKI DZIECIĘCE 
W POLSCE

W 2005 r. w Karlinie powstało miejsce wyjątkowe. Osiedle domków,
które pełni funkcję wioski, ale nie takiej zwykłej – to wyjątkowe miejsce,
gdzie nowe rodziny znajdują potrzebujące dzieci. Stowarzyszenie SOS
Wioski Dziecięce w Polsce działa już od 1984 r. zapewniając pomoc po-
trzebującym dzieciom. Jednak działania stowarzyszenia to również wy-
jątkowy program, który funkcjonuje w Karlinie już od blisko 10 lat. To
Programu Umacniania Rodziny. Program obejmuje na naszym terenie
gminy: Karlino, Biesiekierz i Białogard, a objętym nim jest 121 rodzin.
Program Umacniania Rodziny to działania wspierające rodziny, zmaga-
jące się z wieloma problemami, zagrożone utratą opieki nad dziećmi. 
W tych rodzinach wychowuje się 282 dzieci i młodzieży oraz 254 doro-
słych młodych i rodziców. Praca z rodzinami polega na ich wsparciu po-
przez pracę socjalną w środowisku domowym, gdzie przy pomocy peda-
gogów, wychowawców i psychologów rodziny są diagnozowane i wspól-
nie z pracownikami stowarzyszenia tworzą plan rozwoju rodziny, na
którym opiera się dalsza z nimi praca. Bardzo ważnym aspektem jest do-
skonalenie umiejętności wychowawczych rodziców i opiekunów, ponie-
waż do programu trafiają rodziny, które z różnych przyczyn nie radzą so-
bie w bieżącym funkcjonowaniu i ta faktyczna, realna pomoc rodzinom
przeżywającym kryzysy jest największym wyzwaniem. Zapewnienie
dzieciom możliwości do rozwoju pod względem poznawczym, emocjo-
nalnym i społecznym oraz troska o ich zdrowie to drogowskaz stowa-
rzyszenia. Stowarzyszenie wzmacnia rodziców w dostrzeganiu mocnych
stron dzieci, uważności na ich problemy, podpowiada, jak reagować, 
w sytuacjach codziennych – niejednokrotnie trudnych oraz tworzy możli-
wość tworzenia i wzmacniania więzi wewnątrzrodzinnych, budowania
wspólnych, pozytywnych wspomnień dla wszystkich członków rodzin. 

BEATA KLEPUSZEWSKA

Są ludzie, którzy nie
szukają poklasku,
którzy dzielą się do-
brem z innymi i anga-
żują całym sercem 
i własnymi rękami 
w działania na rzecz
lokalnych społeczno-
ści. Do takich osób 
należy właśnie Beata 
Klepuszewska, która
pracuje nie tylko w so-
łectwie Gościnko, które reprezentuje animując i organizując wszelkie
odbywające się tam działania. Współpracuje z innymi sołectwami, jest
animatorem życia kulturalnego we wsi, organizuje wiele imprez oko-
licznościowych plenerowych oraz w świetlicy, które cieszą się dużą po-
pularnością, a do udziału w nich są zapraszani również mieszkańcy
miejscowości ościennych, byli mieszkańcy sołectwa oraz mieszkańcy
Karlina. Pani Beata Kiepuszewska jest osobą bardzo kreatywną i ak-
tywną w życiu sołectwa oraz mocno związaną z obszarami wiejskimi,
a także rolnictwem, osobiście zaangażowaną w rozwój wsi i oddaną 
całym sercem pracy społecznej na jej rzecz. Od 2013 r. p. Beata została
radną, reprezentując swoje sołectwo w Radzie Miejskiej w Karlinie, 
a od 2014 r. do chwili obecnej pełni funkcję Przewodniczącej Rady
Miejskiej w Karlinie. Jest osobą bardzo otwartą i niezwykle zaangażo-
waną na rzecz rozwoju Karlina i poprawy jakości życia mieszkańców.
Chętnie włącza się we wszelkie inicjatywy wypływające z samorządu,
które mają służyć dobru całej Gminy Karlino. Bierze udział w organizo-
wanych nie tylko lokalnie akcjach, stanowiąc namacalny przykład tego,
że warto pomagać, ponieważ w 2017 r. Pani Beata pomogła swojemu
genetycznemu bliźniakowi oddając swoje komórki. Publicznie pokazu-
je i potwierdza, że warto się zarejestrować, a samo oddanie szpiku nie
wpływa na życie codzienne dawcy – to ogromna rola edukacyjna, która
udaje jej się skutecznie wykonywać, dlatego jest cytowana również
przez lokalne media. Każda grupa potrzebuje lidera i od jego skutecz-
ności zależy jej powodzenie. Doskonale rozwijające się Sołectwo Go-
ścinko jest dowodem na to, że Pani Beata Klepuszewska jest skutecz-
nym liderem, który inicjuje wspólne działania lokalnej społeczności.

ANNA WYSOCKA
Anna Wysocka jest

o s o b ą  s z c z e g ó ln i e  
ważną dla Ochotniczej
Straży Pożarnej w Kar-
linie. Nie tylko pełni
funkcję Sekretarza, ale
jest całym sercem za-
angażowana w integra-
cję między pokoleniami
oraz działania społecz-
ne. W karlińskim OSP
jest od 2007 r., od tego
czasu również zajmuje
się Młodzieżowymi
Drużynami Pożarniczymi przy OSP. Obecnie prowadzi zajęcia z 3 gru-
pami dzieci i młodzieży, rokrocznie przygotowując je do zawodów
sportowo-pożarniczych. Bierze z nimi udział w obozach letnich 
i biegach przełajowych. Dba o współpracę polsko-niemiecką między
strażakami, sumienna i obowiązkowa. Tworzy, realizuje i rozlicza
projekty z dofinansowaniem UE, dzięki czemu karlińskie OSP dyspo-
nuje dodatkowymi środkami. Nigdy nie odmawia pomocy, a jako oso-
ba zaangażowana w pomoc innym stanowi doskonały wzór do naśla-
dowania, szczególnie dla młodych adeptów OSP.

NAGRODA SPECJALNA 
Wyróżnienie w tej kategorii nadawane jest osobom, które w spo-

sób szczególny pracowały i pracują na rzecz lokalnej społeczności, 
a w szczególności promują gminę Karlino oraz lobbują na rzecz gminy
Karlino w województwie i poza jego granicami. Tytuł ten ma za zada-
nie nagrodzić osoby fizyczne i prawne, które wspierają starania gmi-
ny o fundusze zewnętrzne i wspierają realizację celów gminy, jak rów-
nież wnoszą szczególny wkład w działania i rozwój gminy.

W tej kategorii nagrodzeni zostali p. FRITZ HOMANN oraz:

KOSZALIŃSKA AGENCJA ROZWOJU 
REGIONALNEGO S.A.

Instytucja, która wspiera Karli-
no na wielu polach. To dzięki 
a k ty w n e m u  ws p a r c i u  K A R R  
w Karlinie powstała i rozwija się
Spółdzielnia Socjalna Dobra Mar-
ka, karlińscy przedsiębiorcy mogą
korzystać z korzystnych pożyczek,
a dodatkowo KARR w ramach pro-
jektu „Rewitalizacja szansą na
zmianę” przyczynia się do pozy-
tywnych zmian w naszym mieście.

Uroczystość Karlińskich Wież
Sukcesu uświetniła swoim wy-
stępem Agata Kondziołka – karli-
nianka, która swoim głosem cza-
ruje zgromadzoną publiczność w Homanit Arenie od wielu lat.

Serdecznie dziękujemy za udział w wydarzeniu i gratulujemy na-
grodzonym.
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W39. rocznicę ugaszenia
pożaru na wiertni 

w karlinie, w Muzeum Ziemi
karlińskiej, nastąpiło uroczy-
ste zamknięcie wystawy po-
święconej temu wydarzeniu.
Serdecznie dziękujemy za
przybycie do naszego Muzeum. 

Finisaż wystawy ERUPCJA
ROPY I GAZU. KARLINO 80 miał
swój podtekst. Zaprezentowane
zostały materiały (wycinki 

z prasy lokalnej, kroniki miej-
skiej, prywatnych zbiorów),
które pokazywały wydarzenia
w sposób humorystyczny. Oglą-
dający mogli również zobaczyć
kopie oraz oryginały listów,
które przychodziły wówczas do
sztabu akcji. 

Jednym z „interesujących” był
list, a później wizyta już w Karli-
nie pewnego inżyniera z Gdań-
ska, który na wstępie zażądał

podpisania z nim umowy na mi-
lion złotych w zamian za pomysł.
Po długich targach, gdańszczanin
zgodził się bez wstępnych wa-
runków zademonstrować swój
plan: Na szufelce zapalił nasyco-
ny naftą gałganek. Następnie, ku
niemałemu zaskoczeniu obec-
nych, rzucił na ogień garść gwoź-
dzi. Płomyk oczywiście zgasł, ale
wynalazca nie potrafił wyjaśnić
istoty swego pomysłu… �

ERUPCJA ROPy I GAZU – KARLINO 1980

Finisaż wystawy 
5lutego w karl ińskiej  

Homanit arenie odbyły
się indywidualne spotkania 
ze specjalistą ds. funduszy eu-
ropejskich. Zainteresowanie
było spore.

Konsultacje odbywały się 
w ramach Mobilnego Punktu In-
formacyjnego, podczas którego
mieszkańcy gminy Karlino otrzy-
mali informację m.in. o:

– wsparciu z Funduszy Euro-
pejskich na lata 2014-2020,

– środkach na otwarcie dzia-
łalności gospodarczej,

– dotacjach i pożyczkach na
rozwój prowadzonej działalności
gospodarczej,

– finansowaniu kursów i szko-

leń zmierzających do podniesie-
nia kwalifikacji zawodowych, 

– zasadach pozyskania dofi-
nansowania.

– aktualnych i przyszłych ogło-

szeniach o naborach wniosków.
Indywidualne rozmowy ze

specjalistą ds. funduszy europej-
skich skierowane są do wszyst-
kich zainteresowanych tema-
tem Funduszy Europejskich: 
do społeczności lokalnej, osób 
fizycznych, przedsiębiorców,
przedstawicieli jednostek samo-
rządu terytorialnego (JST),
przedstawicieli III sektora oraz
wszystkich zainteresowanych te-
matyką unijną.

Organizatorem spotkania był
Lokalny Punkt Informacyjny
Funduszy Europejskich w Kosza-
linie oraz Gmina Karlino. �

Warto było skorzystać 

Projekt współfinansowany z Funduszu Spójności Unii Europejskiej w ramach Programu Pomoc Techniczna 2014-2020

M
ieszkańcy na-
szej gminy po-
kazali, że chęt-
nie pomagają 
i po raz kolejny

otworzyli swoje serca za co ser-
decznie dziękujemy.

Tegoroczną Orkiestrę otworzył
występ z ukulele Emilii Gigoło,
wspieranej przez Zosię i Oliwię,
po którym zagrała Orkiestra Dęta
KOK. Dziewczynki z sekcji wokal-
nej KOK w występach grupowych
i indywidualnych spisały się kon-
certowo rozgrzewając publiczno-
ść przed występem naszej wspa-
niałej wokalistki – Agaty Kondzio-
łki. Wystąpiły też tancerki z sekcji
tanecznej i akrobatycznej KOK, 
a występy przedszkolaków zosta-
ły nagrane przez rodziców ze
wszystkich stron. Zebrani mogli
również posłuchać zespołu Dixie-
land, a na finał WOŚP w Karlinie 
i światełko do nieba zagrał roko-
wym brzmieniem zespół Jalee.

Występy doskonale zgroma-
dziły publiczność, która chętnie
włączyła się w liczne licytacje,
prowadzone przez znany w Kar-
linie duet dwóch Tomków.

Rekord licytacji pobił wózek
paletowy przekazany przez firmę
KERAM – Małgorzatę Andruszko,
sprzedany za 1050 zł. Podczas li-

cytacji można było nabyć bardzo
dużo ciekawych i unikalnych
przedmiotów: od pamiątkowych
gadżetów WOŚP, koszulek z auto-
grafami sportowców, przez ręko-
dzieło, obrazy i plakaty Cukina,
płyty, książki, usługi fotograficz-
ne, fryzjerskie i kosmetyczne,
karnety na obiady (w Obiadku 
i Bistro City) i kebab, aż po kosze
upominkowe i piły motorowe
(prawdziwe i zabawkowe), do-
mowe pierogi, diety, lekcje angiel-
skiego, lekcje jazdy samochodem,
wynajem samochodu, pamiątko-
we koperty i monety kolekcjoner-
skie, czy piękną biżuterię. 

Wyjątkowe doświadczenia za-
pewnią wylicytowane przejazdy
na miejscu pilota po trasie Monte

Karlino, lot paralotnią oraz
warsztaty aktorskie. Zwycięzcy
licytacji pobawią się również 
na balu karnawałowym w re-
stauracji Polonez, podczas kolacji
w restauracji Miętowa, czy na
kręglach oraz w SPA Homanit
Areny. Licytujący zabrali ze sobą
również wyjątkowe wino z win-
nicy Turnau z autografem Grze-
gorza Turnaua. Piękności doda-
dzą kurs makijażu u Aleksandry
Władyko, zabiegi fryzjerskie 
w karlińskich salonach, usługi
kosmetyczne, m.in. nowość na
naszym rynku – wyjątkowy za-
bieg Bloomea zaoferowany przez
salon Justin w Białogardzie.

Seniorzy obsługujący loterię
fantową sprzedali wszystkie losy,

a w kawiarence zniknęły wszyst-
kie ciasta przygotowane przez
nasze świetlice wiejskie. Ogrom-
na strefa zabaw dla dzieci 
ze ścianką wspinaczkową, dmu-
chańcami, malowaniem buziek 
i warsztatami plastycznymi za-
chęcały do zabawy – energii naj-
młodszym nie brakowało.

Serdecznie dziękujemy
wszystkim, którzy swoimi datka-
mi wsparli tę szczytną akcję oraz
serdecznie dziękujemy wszyst-
kim darczyńcom za serca, które
dla nas otworzyli oraz wolonta-
riuszom, którzy pracowali przy
organizacji oraz w sztabie WOŚP
w Karlinie – to dzięki Wam
wszystkim udało nam się pobić
rekord! �

28. FINAŁ WOŚP W HOmANIT ARENIE

Rekord karlińskiej zbiórki 
12 stycznia wspólnie zagraliśmy w Wielkiej Orkiestrze Świątecznej Po-
mocy. Były występy, zabawa i moc atrakcji, które wypełniły Homanit
Arenę w Karlinie, a sprawne licytacje umożliwiły ustanowienie nowego
rekordu karlińskiej zbiórki. Uzyskaliśmy 32 834,12 zł.
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mając na uwadze podejmowane na przestrzeni ostatniego okresu różne, czasem trudne decyzje związane 
z gospodarką majątkową i finansami naszej Gminy, chcemy przedstawić Państwu niektóre aspekty i czynniki,

które zadecydowały, iż podjęto takie, a nie inne rozwiązania w sprawach podatków i opłat oraz wydatków 
z budżetu (dopłat) dotyczących mieszkańców.

INFORMATOR MIESZKAŃCAINFORMATOR MIESZKAŃCA

Jak budżet nam topnieje
Wielokrotnie na sesjach Rady Miejskiej burmistrz przedstawiał skutki przyjętych w roku 2018 

i 2019 przez Rząd i Parlament RP regulacji prawnych, drastycznie obniżających dochody własne gmin oraz
zwiększające wydatki w wielu płaszczyznach ich działalności. Pierwszym niespotykanym w krajach o usta-
bilizowanej demokracji zjawiskiem było wprowadzenie w czerwcu 2018 roku zmiany ustawy o odnawial-
nych źródłach energii. Ustawodawca 30 czerwca 2018 r. z mocą wsteczną od 1 stycznia 2018 r. pozbawił
gminy wiejskie dochodów z podatku od nieruchomości od elektrowni wiatrowej. My straciliśmy bezpow-
rotnie w 2018 roku i w każdym następnym roku kwotę 6.329.764,00 zł. Mając powyższe na względzie,
jako Gmina, skierowaliśmy wniosek do Trybunału Konstytucyjnego o zbadanie konstytucyjności zmiany tej
ustawy. Wniosek został przyjęty dnia 26 marca 2019 roku, jednak termin jego rozpatrzenia do chwili obec-
nej nie został ustalony. Nie sposób w tym miejscu wspomnieć, że skutki „jednorocznego bogactwa” Gminy
(ustawa o wyższym podatku od nieruchomości za wiatraki obowiązywała tylko w 2017 r.) przeniosły się
na rok 2019. Utraciliśmy subwencję wyrównawczą w wysokości ok. 1.300.000,00 zł. Dodatkowo Minister
Finansów zobligował nas do wpłaty do budżetu państwa tzw. janosikowego w wysokości 506.497,00 zł,
obliczonego na podstawie wykonanych dochodów podatkowych w 2017 r. 

Następna niekorzystna dla nas zmiana dotyczy zmniejszenia wpływów z podatku rolnego i po-
datku od nieruchomości z powodu zmiany zasad dzierżawy gruntów rolnych od skarbu państwa oraz
zmiana opodatkowania gruntów przez które w naszej gminie przebiegają linie wysokiego napięcia i gazo-
ciągi. Każdego roku ubytek dochodów z podatku rolnego i od nieruchomości stanowi kwota minimum
140.895,98 zł. 

Kolejnym dużym ciosem w dochody gminy była zmiana we wrześniu 2019 r. ustawy o podatku
dochodowym od osób fizycznych obniżająca stawki podatku w skali podatkowej z 18% na 17% oraz zwol-
nienie z podatku osób do 26. roku życia. Zmiana słuszna i długo oczekiwana przez obywateli. Niestety,
ustawodawca tym samym pozbawił polskie samorządy miliardowych wpływów do budżetu, nie dopełnia-
jąc obowiązków wynikających z ustaw polegających na rekompensacie samorządom – nawet częściowej 
– ubytku dochodów. Jakie to będą skutki dla naszego budżetu, trudno dziś określić. Szacujmy, że w 2020
roku będzie to mniej w porównaniu do roku ubiegłego ok. 400.000,00 – 500.000,00 zł. 

Niebagatelny wpływ na wzrost wydatków gminy ma również podniesienie tak z marszu przez
Rząd RP od 1 stycznia 2020 r. minimalnego wynagrodzenia za pracę do 2.600,00 zł brutto, tj. w stosunku
do 2019 r. o 15,6%. Idea jak najbardziej słuszna, ale w rzeczywistości przynosząca wzrost ponoszonych
kosztów. Po pierwsze: dla Gminy wzrosną koszty zakupywanych usług np. odbioru i zagospodarowania
odpadów, zakup energii, koszty transportu, itp. Z drugiej strony nieunikniony jest wzrost kosztów świad-
czonych usług przez gminne jednostki budżetowe, np. opłaty za pobyt dzieci w przedszkolu i żłobku, wyna-
jem pomieszczeń i lokali komunalnych, opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi. Szacuję, że 
z tytułu wzrostu minimalnego wynagrodzenia wydatki budżetowe w 2020 r. wzrosną o kolejna kwotę
211.778,00 zł.

Zestawienie utraconych dochodów w latach 2018-2020 (w złotych):

Powyższe dane zobrazowano we wskaźnikach procentowych w poniższej tabeli:

Wymieniliśmy kilka czynników wpływających na dochody i wydatki budżetu Gminy Karlino. 
Odrębnym bardzo ważnym zagadnieniem jest zadanie prowadzenia szkół. Na ten cel z budżetu państwa
gminy otrzymują subwencję oświatową. Od wielu lat jest ona niewystarczająca na pokrycie kosztów za-
trudnienia nauczycieli i utrzymania szkół. Zasady funkcjonowania oświaty sztywno określił ustawodawca.
Od planu zajęć dla dzieci i młodzieży, liczebności klas, zasad ustalania pensum godzinowego dla nauczycie-
li do wysokości wynagrodzenia i wszelkich do niej dodatków. Kolejna reforma oświaty tj. likwidacja gimna-
zjów i wzrost w 2019 roku wynagrodzeń nauczycieli spowodowały znaczny wzrost wydatków na oświatę.
Prezentację ograniczę tylko do wydatków gminy dofinansowanych z subwencji oświatowej, co najlepiej ob-
razuje to poniższa tabela (w złotych):

Powyższe zestawienie zobrazowano w skali procentowej w tabeli poniżej:

Opinia

Rządzący nam nie pomagają 
Waldemar miśko, burmistrz Karlina:

Wymienione zmiany w dochodach i wydatkach budżetu Gminy Karlino przez

ustawodawcę (Rząd i Parlament) wskazują, że naszemu samorządowi jest coraz trudniej

zaspokajać bieżące (np. sport, kultura, oświata, itp.) oraz inwestycyjne (np. mieszkania

komunalne, drogi, ciągi piesze, place zabaw, itp.) potrzeby mieszkańców. 

Ktoś mógłby powiedzieć – coś sprzedaj, weź kredyt. I tu od razu wyjaśniam.

Dochody ze sprzedaży majątku nie mogą być źródłem pokrywania wydatków bieżących.

Nie wolno również gminom zaciągać kredytów na wydatki bieżące, bo z mocy ustawy 

o finansach publicznych – wydatki bieżące muszą być niższe niż dochody bieżące. 

Zaciągane w latach ubiegłych kredyty były na sfinansowanie inwestycji, głównie jako

wkład własny do projektów dofinansowanych ze środków z budżetu Unii Europejskiej 

i Funduszu Dopłat Banku Gospodarstwa Krajowego. Wymieniona ustawa również sztyw-

no określa limit zadłużania się gmin. My z racji nagłej utraty dochodów w 2018 r. z podat-

ku od nieruchomości od elektrowni wiatrowych zaciągnęliśmy kredyt w wysokości

7.000.000,00 zł w 2018 roku i 4.000.000,00 zł w 2019 r., albowiem trwała realizacja inwe-

stycji mocno zaawansowanych rzeczowo i finansowo, a część z nich zmierzała do zako-

ńczenia. Nie było możliwości wstrzymania procesów inwestycyjnych. Aby uzmysłowić jaki

to był cios dla naszego budżetu, niech posłuży przykład. Unia Europejska dofinansowu-

je inwestycje w 85%. Przyjmując za 15% wkład własny w wysokości utraconego podat-

ku z podatku od nieruchomości od elektrowni wiatrowych, to na inwestycje jakże potrzeb-

ne w naszej gminie moglibyśmy pozyskać dofinansowanie z Unii Europejskiej 

w wysokości 35.700.000,00 zł. 

Z całą pewnością mamy wiele potrzeb, a przedmiotowe środki wydalibyśmy 

w sposób celowy i oszczędny oraz bez zmniejszania dopłat np. do cen wody i ścieków. 
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Opłaty za dostarczaną wodę
i odprowadzane ścieki

Taryfy opłat Spółki Regionalne Wodociągi i Kanalizacja w Białogardzie na trzy lata zatwierdza
Państwowe Gospodarstwo Wodne, Wody Polskie Oddział w Szczecinie. Rada Miejska nie podejmuje już
uchwał w tych sprawach. Do minimum ograniczono również wpływ wójtów i burmistrzów gmin na wyso-
kość tych stawek. Świadomi, tego że opłaty za te media są wysokie, każdego roku Rada Miejska w Karlinie
wspomagając mieszkańców oraz przedsiębiorców naszej Gminy uchwala w budżecie kwotę dopłaty 
do opłat za odprowadzane ścieki dla wszystkich odbiorców grup taryfowych i częściowe dopłaty do opłat
za dostarczaną wodę. Obecna trudna sytuacja finansowa Gminy zmusiła nas do ograniczenia tego instru-
mentu wspomagania poszczególnych gospodarstw domowych i przedsiębiorców, dlatego w roku 2020 na-
stąpiło zmniejszanie wysokości tych dopłat do kwoty 680.000,00 zł, spadek w porównaniu do roku ubie-
głego o 511.619,69 zł, tj. i 42,93%.

Wysokość dopłat z budżetu Gminy w latach 2011-2020 przedstawia tabela:

Powyższe zestawienie wskazuje na skalę realizowanych działań w zakresie zastosowanych do-
płat w ubiegłych latach, gdy stan finansów naszej gminy nie podlegał tak drastycznym ograniczeniom. 

W 2020 roku brakuje środków finansowych nie tylko na wyższe dopłaty do wody i ścieków. Moc-
no ograniczyliśmy wydatki na bieżące utrzymanie i remonty obiektów komunalnych, w tym na remonty
dróg. Od kilku lat urzędnikom i pracownikom jednostek organizacyjnych, z wyjątkiem nauczycieli, nie za-
rządza się podwyżek wynagrodzeń. Od 2020 roku zlikwidowany został fundusz sołecki.

Gospodarka odpadami na terenie 
Gminy Karlino

Gminy, zgodnie z obowiązującą Ustawą o utrzymaniu czystości i porządku w gminie odpowiada-
ją za odbiór odpadów komunalnych. Przyjęta przez Parlament RP nowelizacja przedmiotowej ustawy 
z dnia 6 września 2019 r. wprowadziła obowiązkową segregację odpadów komunalnych. Wykonując jej 
zapisy Radni Rady Miejskiej w Karlinie podjęli uchwałę wprowadzając od miesiąca lutego nową stawkę 
za odbiór odpadów komunalnych w wysokości 20 zł za 1 osobę za każdy miesiąc, przy selektywnej zbiórce
odpadów oraz w wysokości 19,50 zł/os/m-c dla właścicieli nieruchomości prowadzących przydomowe
kompostowniki. Nie będzie już także możliwości deklarowania zmieszanego zbioru odpadów, zatem
wszystkie odpady komunalne należy segregować. 

Dotychczas obowiązywały stawki w wysokości:

a) dla odpadów selektywnych – 14,00 zł/os/mc.,
b) dla odpadów zmieszanych – 28,00 zł/os/mc. 

Wzrost kosztów związanych z gospodarką odpadami obserwowany jest w całym kraju, a biorąc
pod uwagę zasadę wynikającą z ww. ustawy, że wszelkie wydatki związane z gospodarką odpadami musza
pokrywać się z uzyskanych dochodów (czyli z opłat wnoszonych przez mieszkańców) – większość gmin 
w Polsce zmuszona została do podwyższenia stawek opłat.

Analiza przeprowadzonych szacunkowych kosztów systemu gospodarowania odpadami, jakie
poniesie Gmina Karlino na 2020 rok wskazuje, iż będą one stanowić kwotę 1.710.000,00 złotych. Przed-
miotowe koszty obejmują:
• 1.520.000,00 zł za odbiór, transport, zbieranie, odzysk i unieszkodliwianie odpadów komunalnych 

(w tym: 460.000,00 zł – odbiór i transport odpadów oraz 1.060.000,00 zł – zagospodarowanie odpadów
na składowisku);

• 190.000,00 zł pozostałe koszty obejmujące m.in. tworzenia i utrzymania punktów selektywnego zbiera-
nia odpadów komunalnych, obsługę administracyjną, itp. 

Biorąc pod uwagę liczbę osób zamieszkujących na terenie Gminy Karlino, ujętych w złożonych
deklaracjach w liczbie 7.380 osób, skalkulowane opłaty na 2020 rok powinny zabezpieczyć zrównoważe-
nie budżetu „śmieciowego”, jako niezbędnego elementu dla prawidłowego funkcjonowania systemu gospo-
darki odpadami.

Nieprawdą jest głoszona przez Premiera opinia, że wzrost opłat za gospodarowanie odpadami,
to wina pazernych i nieudolnych wójtów, burmistrzów i prezydentów. Na śmieciach nie chcemy i nie może-
my zarabiać. Przepisy w tym zakresie jasno określają na jaki cel możemy przeznaczyć wpływy z opłat. Po-
nadto podlega to skrupulatniej kontroli Regionalnych Izb Obrachunkowych. System musi się bilansować.
Warto w tym miejscu wskazać, że największym czynnikiem wpływającym na wysokość opłat za gospoda-
rowanie odpadami jest koszt składowania odpadów na wysypisku. Stanowi on 53,80% całkowitych kosz-
tów odbioru i składowania opadów. 

!

23 grudnia 2019 r. burmistrz wystąpił z apelem do Premiera Pana Mateusza Morawieckiego o ratowanie finansów
gmin polskich. Na podstawie budżetu Gminy Karlino na rok 2020 zwróciłem uwagę Premiera na zagrożenia 
stabilności finansów. Apel pozostał bez odpowiedzi.

Z kolei 60% kosztów składowania odpadów stanowi ustalana przez Ministra Środowiska tzw.

opłata marszałkowska. Od roku 2014, tj. od wprowadzenia obowiązku odbioru i zagospodarowania odpa-

dów przez gminy, do 2020 r. opłata ta wzrosła o 225,61%, tj. ze 119,68 zł za tonę odpadów składowanych

na wysypisku w lipcu 2014 r. do 270,00 zł od 1 stycznia 2020 r.

Struktura opłaty za gospodarowanie odpadami w %

W zakresie zagospodarowania odpadów sytuacja finansowa w latach poprzednich kształtowała

się następująco (w złotych):

Wskazane powyżej różnice niedoboru były pokrywane z budżetu naszej Gminy. Pomijając kwe-

stie, że przedmiotowa sytuacja była niezgodna z zapisem ustawy, obecna trudna sytuacja finansowa nasze-

go budżetu nie daje już żadnej możliwości na pokrywanie różnic z gminnych dochodów. 

Na wzrost kosztów funkcjonowania całej gospodarki opadami mają przede wszystkim wpływ

następujące czynniki:

a) wzrost cen zagospodarowania odpadów na instalacjach przetwarzania odpadów 

(miejsc składowania odpadów), gdzie od 2015 do 2020 roku ww. ceny zostały podniesione: 

• o kwotę 300,00 zł/ tonę – za niesegregowane (zmieszane) odpady komunalne,

• o kwotę 200,00 zł/tonę – za bioodpady;

b) wzrost stawki opłaty środowiskowej (tzw. opłaty marszałkowskiej), gdzie w okresie od 2016 

do 2020 roku przedmiotowe stawki zostały podniesione o 150,00 zł/tonę (dotyczy odpadów: 

papier, tworzywa sztuczne, szkło, opony, elektroodpady, itd.)

c) wzrost cen prądu i paliwa;

d) wzrost kosztów wynagrodzeń pracowników;

e) dodatkowe wymagania ustawowe nałożone na instalacje przetwarzania odpadów, 

np. zabezpieczenia przeciwpożarowe, całodobowy monitoring, kaucje finansowe 

za magazynowanie odpadów;

f) spadek cen skupu surowców wtórnych i brak zbytu odpadów wysegregowanych, zwłaszcza 

z tworzyw sztucznych,

g) wzrost produkowanych odpadów z terenu naszej Gminy, co zobrazowano w tabeli poniżej:

Przedstawiciele nieomal wszystkich gmin i związków gminnych w Polsce cały czas zwracają

uwagę i apelują na konieczność wprowadzenia zmian systemowych w organizacji całego zasobu gospoda-

rowania odpadami, zwłaszcza w zakresie odpowiedzialności producentów za odpady opakowaniowe. 
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PAMIĘTAJ
Nowelizacja ustawy o utrzymaniu czystości i porządku w gminach (obowiązująca od 6 września

2019 r.) wprowadziła zapis o obligatoryjnej segregacji odpadów. Od lutego 2020 roku obowiązkowa segre-
gacja obowiązywać będzie również na terenie naszej Gminy. 

W związku z powyższym, w składanych deklaracjach nie ma już możliwości zaznaczenia „zmie-
szanego” sposobu zbiórki odpadów. Jeżeli właściciel nieruchomości nie będzie wypełniał obowiązku se-
lektywnego zbierania odpadów, wówczas będzie zmuszony do ponoszenia podwyższonej opłaty, w wyso-
kości 2-krotności stawki ustalonej przez radę gminy dla odpadów selektywnych, tj. 40,00 zł/os/mc.

W przypadku budynków wielorodzinnych (np. bloków mieszkalnych), zgodnie z treścią znowe-
lizowanej ustawy, będzie miała miejsce tak zwana odpowiedzialność zbiorowa, co oznacza, że w przypad-
ku stwierdzenia braku segregacji, wszyscy mieszkańcy danego budynku będą obciążeni stawką podwy-
ższoną w wysokości 40 zł/os/m-c.

Dlatego tak bardzo istotna jest nasza wspólna praca na rzecz edukacji ekolo-
gicznej i podnoszenia świadomości w zakresie odpowiedzialności za oddawane od-
pady komunalne. 

Od 1 lipca 2017 r. na terenie całego kraju obowiązuje Jednolity System Segregacji Odpadów
(JSSO). 

Odpady segregowane zbierane są na frakcje w podziale na kolory:

Źródło: Ministerstwo Klimatu, kampania Piątka za segregację, strona internetowa: naszesmieci.pl

Dodatkowe informacje dotyczące poprawnej segregacji można znaleźć na stro-
nach internetowych: https://naszesmieci.mos.gov.pl/ lub www.karlino.pl w zakładce odpady.

W przypadku pytań i wątpliwości związanych z gospodarowaniem odpadami komunal-
nymi prosimy o kontakt:

– osobisty – Urząd Miejski w Karlinie pok. nr 3
– telefoniczny – 94 311 72 73 / 94 311 95 15
– mailowy: karlino@karlino.pl

Podjęta uchwała Rady Miejskiej w Karlinie zwiększa co prawda stawkę opłat za odbiór nieczy-
stości segregowanych z 14 zł do 20 zł, jednak analiza ustalonych po dokonanych zmianach opłat w sąsied-
nich gminach, zwłaszcza zbliżonych do naszej wskazuje, iż nie są one w żaden sposób zawyżone, co od-
zwierciedla poniższa tabela:
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Szanowni Państwo,

wydarzenia minionego czasu skłoniły mnie do re-
fleksji związanej z problemem podejmowania przez nie-
które osoby różnorodnych działań, realizowanych w błęd-
nie pojmowanym interesie naszej Gminy. 

To szeroko, acz błędnie interpretowane pojęcie,
jest moim zdaniem nadużywane. Często bowiem wykorzy-
stywane jest wyłącznie dla własnych partykularnych celów
i osiągnięcia korzyści natury politycznej, poprzez zwróce-
nie uwagi mieszkańców Karlina na swoją osobę, przy jed-
noczesnym godzeniu w dobre imię i wizerunek burmistrza
Karlina, podległych mu pracowników Urzędu Miejskiego 
w Karlinie, ale przede wszystkim naszej Gminy. 

Każdemu obywatelowi, w tym również radnym
Rady Miejskiej w Karlinie, przysługuje pełne prawo do
kwestionowania działań podejmowanych przez burmi-
strza. W kontekście radnych jest to tym bardziej uzasadnione, albowiem Rada Miejska 
w Karlinie jest przecież organem stanowiącym i kontrolnym. 

Niemniej nie może zniknąć z pola widzenia mieszkańca Gminy, że łatwo jest
głosować przeciwko uchwałom, na przykład w sprawie budżetu, podwyżek opłat, jedno-
cześnie nie wskazując innego sposobu na zgromadzenie środków finansowych do reali-
zacji nałożonych na Gminę zadań. Łatwo jest później powiedzieć – ja byłem przeciw. Na-
tomiast pełnienie funkcji radnego i korzystanie z przysługujących radnemu uprawnień
ma bardzo doniosłe znaczenie dla codziennego życia mieszkańców Gminy. Głosowanie
za konkretną sprawą lub przeciw niej zawsze powinno być poparte argumentami natury
merytorycznej, a nie zaś politycznej. Konstruktywna krytyka i spór w ramach szeroko
pojętego interesu Gminy powinny sprowadzać się do tego, że oponent przedstawia inny,
może lepszy, może gorszy pogląd na daną sprawę, ale poparty fachowym uzasadnieniem,
zaś w sprawach majątkowych winien zawierać stosowne wyliczenie, analizę finansową
przedstawionej koncepcji.

Szczególnie jednak szkodliwe dla wizerunku naszej Gminy jest działanie zmie-
rzające właśnie do ochrony błędnie pojmowanego Jej interesu poprzez prowadzenie
własnych „śledztw”. Mam na myśli takie „śledztwa”, które godzą w dobre imię Gminy oraz
jej władz, bowiem nie są poparte żadnymi rzeczywistymi dowodami, które miałyby 
potwierdzać wystąpienie rzekomych nieprawidłowości w Urzędzie Miejskim w Karlinie.

Parę dni temu wpłynęło do Urzędu postanowienie Prokuratury Rejonowej 
w Kołobrzegu o umorzeniu śledztwa wszczętego na skutek zawiadomienia złożonego
przez byłego radnego Rady Miejskiej w Karlinie Bogdana Piłkowskiego. Może pamiętacie
Państwo, jak w lutym 2018 roku na sesji Rady Miejskiej, Bogdan Piłkowski z pełnym
przekonaniem wskazywał na stwierdzone jego zdaniem nieprawidłowości i nadużycia
związane z organizacją imprezy w ramach przyznanej dotacji ze środków Unii Europej-
skiej „W zdrowym ciele zdrowy duch – partnerskie spotkania seniorów”. Twierdził, że 
w Gminie mają miejsce nieprawidłowości nawet do kwoty 40.000 zł. Po czym, bez
względu na przedstawienie Jemu i innym Radnym konkretnych wyjaśnień w tej sprawie,
złożył zawiadomienie do prokuratury o możliwości popełnienia przestępstwa związane-
go z tym wydarzeniem oraz innymi imprezami, które odbywały się z 2010 roku w naszej
Gminie ramach obchodzonych Dni Karlina. Bogdan Piłkowski, działając właśnie w imię
błędnie pojmowanego interesu Gminy wskazał w treści zawiadomienia, że w Urzędzie
Miejskim w Karlinie od wielu lat mamy do czynienia z nierzetelną, nazwaną przez niego
w sposób szyderczy „wyjątkowo kreatywną księgowością” i praktykami obarczonymi
nieprawidłowościami natury finansowej. Sprawa trwała przed organami ścigania nie-
mal przez rok. Gromadzono dokumenty, przesłuchiwano wielu świadków, powołano bie-
głego rzeczoznawcę z zakresu rachunkowości, co w mieszkańcach Karlina mogło zro-
dzić przekonanie, że sprawa rzeczywiście ma charakter rozwojowy, zaś władze Gminy
musiały dopuszczać się rozlicznych działań niezgodnych z prawem. 

Bogdan Piłkowski żądał przeprowadzenia rozlicznych czynności od organów
ścigania, między innymi: 

• przesłuchania wszystkich osób ze strony polskiej i niemieckiej, biorących
udział w tych imprezach – czy były w każdy dzień imprez, czy jadły posiłki (za
które zapłaciliśmy) i kiedy je jadły (albowiem znana autorowi zawiadomienia
osoba miała brać udział tylko w jednym spotkaniu i kolacji); 

• badania tachometrów od wynajętych przewoźników, z powodu rzekomych nie-
prawidłowości przy weryfikacji przejechanych kilometrów; 

• przedstawienia uprawnień osób zatrudnionych w charakterze tłumaczy, albo-
wiem kwestionowano ich kompetencje w zakresie znajomości języka niemiec-
kiego; 

• wykazania kwalifikacji osoby będącej ratownikiem, albowiem występuje za-
grożenie życia osób uczestniczących; 

• celowości wynajęcia firmy fotograficznej (dot. Biegu Papieskiego), albowiem
nieznany jest krąg osób, którym wykonywano fotografie oraz czy korzystał 
z tych usług Burmistrz? 

• weryfikacji czy podawano podczas spotkań napoje, kawę, herbatę, albowiem
podatek VAT na fakturze był określony na poziomie 8%, a stawka podatku wy-
nosić ma 23%; 

• sprawdzenia licencji na przewóz wycieczek zagranicznych wynajętej firmy
przewozowej MAX TRANS; 

• powołania biegłego do spraw finansowych nie-
związanego z Gminą Karlino z uwagi na podejrze-
nie nierzetelności w przypadku istnienia jakich-
kolwiek związków z Gminą;

• sprawdzenia rachunków na produkty, z których
firma BC CLUB RADOM przygotowywała posiłki. 

To oczywiście tylko niektóre z wielu wątków
wskazywanych przez Pana Bogdana Piłkowskiego w treści
zawiadomienia o działaniu na szkodę interesu publicznego
przez Burmistrza i podległych mu pracowników Urzędu
Miejskiego w Karlinie. W celu potwierdzenia wystąpienia
rzekomych nieprawidłowości w związku z organizowanym
dla mieszkańców imprez w ramach Dni Karlina z 2010
roku Pan Bogdan Piłkowski posłużył się materiałami,
które, jak sam określił, stanowiły wynik prac gminnej Ko-
misji Rewizyjnej, której ówcześnie był członkiem. 

Te wszystkie działania Pana Piłkowskiego, jak 
można domniemać z Jego wypowiedzi, były realizowane 

na rzecz i dla dobra naszej Gminy.
W konsekwencji należy postawić pytanie: I cóż to działanie przyniosło naszej

Gminie? Przez cały okres trwania postępowania prokuratorskiego, Gmina nie mogła 
odzyskać zrefundowanej i przyznanej już kwoty ponad 54 tysięcy złotych (przy tak trud-
nej sytuacji finansowej Gminy), musieliśmy nawet zwrócić uzyskaną zaliczkę i to z nad-
wyżką z uwagi na rozliczenia w walucie Euro. Zgromadzono około 2.000 kart akt sprawy
z czego ponad 600 kart dla imprezy z 2017 r. i ponad 1.200 kart dla imprez 2010 roku.
Pracownicy Urzędu Miejskiego w Karlinie przez 4 dni segregowali i kserowali, wyciągni-
ętą z archiwum zakładowego dokumentację oraz potwierdzali ją za zgodność z orygina-
łem (tj. podpisywał za zgodność sekretarz – 1.130 kartek). Nie sposób również pominąć
ile czasu, jak również stresu kosztowało to pracowników Urzędu Miejskiego w Karlinie,
którzy byli wzywani na Prokuraturę w celu ich przesłuchiwania przez organa ścigania
(łącznie z Burmistrzem, a ponadto wzywani byli właściciele firm i pracownicy rozlicza-
jący przedmiotowe projekty). 

W tym miejscu chcę podkreślić, że nikt nie może zostać pociągnięty do odpo-
wiedzialności karnej za złożenie zawiadomienia o możliwości popełnienia przestęp-
stwa, ale ważne jest, aby zawiadomienie było poparte sprawdzonymi, rzetelnymi infor-
macjami i dowodami. Niech zawiadomienie oparte będzie o fachową wiedzą i znajomo-
ść sprawy, której się dotyka. Osobiście nie jestem przeciw kontroli, sprawdzaniu, 
a nawet składaniu zawiadomień do organów ścigania, jeżeli faktycznie miało miejsce
naruszenia prawa. Nie godzę się jednak na pomówienia, przedstawianie nieprawdy lub
przedstawiania wyłącznie własnej wersji wydarzeń, bez wskazania pełnych materia-
łów. W sprawach badanych przez Prokuraturę Rejonową w Kołobrzegu były bowiem
składane przez Burmistrza wyjaśnienia, szeroko odnoszące się do stawianych zarzutów
i wykazujące ich bezpodstawność. W sposób przejrzysty wytłumaczono, że realizacja
poszczególnych działań w ramach projektu i sposób ich rozliczenia były zgodne z jego
założeniami oraz kryteriami przyjętymi przez Instytucję Pośredniczącą. Przedmiotowe
wyjaśnienia były również złożone w sprawie rzekomych nieprawidłowości, wykaza-
nych w kontroli imprez za 2010 rok w ramach przedłożonego protokołu ówczesnej Ko-
misji Rewizyjnej. 

Z nieznanych przyczyn Pan Bogdan Piłkowski nie przedstawił w treści swojego
zawiadomienia treści tychże wyjaśnień, przekazując organom ścigania jedynie informa-
cje mające potwierdzać zasadność jego twierdzeń w tych sprawach. Zatem i w tym miej-
scu zadaję pytanie: Czy takie działalnie było realizowane na rzecz i dla dobra naszej 
Gminy? Odpowiedź na to pytanie jest jednoznacznie negatywna. Było to bowiem działa-
nie z niskich pobudek, motywowane żywioną przez Pana Bogdana Piłkowskiego nie-
chęcią wobec mojej osoby jako Burmistrza Karlina oraz w celu osiągnięcia swoich indy-
widualnych interesów natury politycznej. 

Niemniej w tej sprawie każdy radny i każdy mieszkaniec naszej Gminy musi
sam sobie zatem odpowiedzieć na to pytanie i w przyszłości podjąć decyzję – na kogo
głosuję, komu powierzam los i sprawy naszej małej wspólnoty. 

Postępowanie wszczęte na skutek wniosku Pana Bogdana Piłkowskiego, Pro-
kuratura Rejonowa w Kołobrzegu umorzyła wobec braku znamion czynu zabronionego.
Powołany biegły rzeczoznawca potwierdził prawidłowość prowadzonej rachunkowości,
zwanej przez Pana Bogdana Piłkowskiego „wyjątkowo kreatywną księgowością”. Biegły
nie dostrzegł uchybień co do realizowanych zadań i ich rozliczenia. 

Gorzka refleksja wobec ww. wydarzeń skłania mnie do jednoznacznego stwier-
dzenia, że nie pozwolę na bezkarne obrażanie mojej osoby oraz podległych mi pracow-
ników, a w konsekwencji godzenie w wizerunek i dobre imię Gminy. Nie pozostanę obo-
jętny wobec wysuwania fałszywych oskarżeń, bezpodstawnego wskazywania braku
kompetencji lub stosowania bezprawnej „prowokacji”. Nie strasząc nikogo wskazuję, że
nie pozwolę by na podstawie zatajania części istotnych informacji, bezkarnie przedsta-
wiać fałszywy obraz zdarzeń i wysnuwanych na tej podstawie nieprawdziwych wnio-
sków. Podkreślam, użyję wszelkich dostępnych mi środków przewidzianych prawem,
aby osoba odpowiedzialna za kierowanie fałszywych oskarżeń względem mojej osoby,
jak również podległych mi pracowników Urzędu Miejskiego w Karlinie poniosła wy-
mierne konsekwencje prawne.

BurMiStrZ karliNa
WalDeMar Miśko

List otwarty burmistrza Karlina skierowany do radnych Rady Miejskiej i mieszkańców gminy Karlino

To nie krytyka, to warcholstwo
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17stycznia w Muzeum
Ziemi karlińskiej

odbył się wernisaż wystawy
pn. WoBeC JeSieNi. Jest to
prezentacja fotografii Stowa-
rzyszenia Marynistów Pol-
skich. 

Na całość wystawy składa się
ponad 60 prac 20 autorów.
Wystawa jest zbiorem prac od-
działu z cyklu: Zapis posezono-
wy. Zdjęcia zostały wykonane

na plenerach w latach 2015-
2018. 

Podczas wernisażu wystąpił
duet w składzie Jola Tubiele-
wicz i Jarosław Lorkiewicz.
Wystawa jest udostępniona do
5 marca.

S e r de c z n i e  z a p r a s z a my
do Muzeum Ziemi Karlińskiej 
– WSTĘP WOLNY. �

MuZeuM ZieMi 
karlińSkieJ

Zaproszenie do Muzeum 

T
ymczasem niedawno
udało się nam nabyć
kilka starych stron 
z ponad stuletniego
niemieckiego czasopi-

sma, opisujących świeżo wybudo-
waną siedzibę ówczesnego karliń-
skiego burmistrza i magistratu!

Nie byłoby w tym może nic
specjalnie zadziwiającego, gdyby
chodziło o jakieś regionalne wy-
dawnictwo opisujące nowy ratusz
wybudowany w sąsiedztwie. W tym
jednak przypadku zajęło się tutej-
szą budowlą renomowane fachowe
czasopismo „Ostdeutsche Bauze-
itung” (Wschodnioiemiecka Gazeta
Budowlana). Było ono wydawane
we Wrocławiu i informowało o no-
wych technikach i trendach budow-
lanych, które miały zastosowanie 
w interesujących budowlach, mate-
riałach użytych do ich budowy, 
a skierowane było do architektów 
i inżynierów budowlanych.

Karliński ratusz został opisany
w 51. numerze dwunastego roczni-
ka z 27 czerwca 1914 roku. Warto
przytoczyć tutaj tłumaczenie krót-
kiego, ale interesującego opisu,
które zilustrowano jeszcze ciekaw-
szymi planami budowli.

„Ratusz miasta
Körlin a. Persante
W noc urodzin Cesarza w 1907

roku, stary ratusz miasta Karlina
padł ofiarą ognia. Jego odbudowa, 
o której to decyzja zapadła już w 1912
roku, nie rozpoczęła się na poprzed-
nim miejscu pomiędzy placem kościel-
nym i rynkiem, ale na rogu zachodniej
jego pierzei i Kirchstrasse (dzisiaj ul.
Waryńskiego – dop. K. Sz.) Budowlę tę
determinowały jednak ograniczenia
związane z koniecznym odstępem od
kościoła, jak i zachowaniem odpowied-
niej wysokości. Także forma zakupio-
nej działki pod budowę, wymuszała
taką, a nie inną bryłę budynku. 

Zbudowany jest on w systemie
ognioodpornym, cegła tynkowana na
cokole z piaskowca. Masywne stropy,
na poddaszu otynkowane belki. Kon-
strukcja dachowa drewniana, kryta
czerwoną dachówką na karpiówkę. Ze-
wnętrzne ozdoby ograniczają się do
tarczy herbowej miasta, umieszczonej
pośrodku arkady. 

Wnętrze budynku wyposażone jest
skromnie lecz godnie. Podkreślone zo-
stały: ganek wejściowy i klatki schodo-
we poprzez bogatsze zdobienia farbą,
a te ostatnie dodatkowo poprzez pod-
pory z piaskowca. Biuro burmistrza,
jak i sala posiedzeń otrzymały wysoką
boazerię, zaś pomieszczenia magistra-
tu i sala ślubów – lepsze tapety. Te po-
mieszczenia, oprócz ostatnio wymie-
nionego otrzymały proste okna witra-
żowe, które dzięki hojności znanych
rodzin z miasta i gminy, jak i miasta
Kołobrzeg, zostały ozdobione herbami
w ich środkowej częsci.

Dwie pancerne szafy na parterze 
i w piwnicy, z których ta ostatnia za-
opatrzona została w szafki sejfowe,
wykonała zgodnie z normami banko-
wymi firma C. Ade z Hanoweru. 
Z wyjątkiem centralnego ogrzewania,
które wykonała firma Ernsta Simona
w Szczecinie i prac związanych z pia-

skowcem, które dostarczył C. Schilling
z Berlina, prawie wszystkie prace wy-
konali okoliczni rzemieślnicy. 

Koszty budowy wyniosły około 
70 000 Marek, co odpowiadało przy
ok. 3230 mł zabudowy, sumie jednost-
kowej w wysokości 21,67 M.”

***
Możemy wywnioskować z tego

cennego opracowania, że budowa
ratusza w Karlinie była na tyle cie-
kawym wydarzeniem architekto-
nicznym, iż zasługiwała aby podać
czytelnikom czasopisma szczegóły
tegoż dotyczące.

Bardo ciekawe i na swój spo-
sób jedyne w swoim rodaju są jed-
nak szczegółowe plany, które uka-
zują nam nie tylko dokładny układ,
ale i przeznaczenie pomieszczeń.
Możemy tylko podziwiać ówcze-
snych architektów, którzy poczyna-
jąc od piwnic aż po dach, stworzyli

ratusz, który na tamte czasy zapew-
niał nie tylko obsługę mieszka-
ńców w sprawach urzędowych, ale
również mieścił w sobie inne jed-
nostki związanem z funkcjonowa-
niem miasta i gminy.

Zacznijmy od piwnicy, w której
oprócz spodziewanych tam kotłowni
z pomieszczeniem na węgiel oraz
pralni, znajdowały się jeszcze: miej-
ska waga, skrytki bankowe, a w bocz-
nym skrzydle także dwie cele aresz-
tanckie. Ówczesny parter różnił się
też nieco od tego, na co dzisiaj natra-
fimy wizytując Ratusz. Podobnie jak
w piwnicy, także tutaj zastalibyśmy
dwie cele, a do tego posterunek poli-
cji. Większą część głównego bydyn-
ku na parterze zajmowała Miejska
Kasa Oszczędności, przy której znaj-
dowało się oczywiście następne po-
mieszczenie z sejfem. Do znajdując-
go się na prawo od wejścia pokoju
urzędowego, wchodziło się z małej
poczekalni, a na prawo od klatki
schodowej znajdowały się toalety.

*** 
Pierwsze piętro to – tak jak 

i dzisiaj – najważniejsze miejsce ów-
czesnego ratusza. Układ poszczegól-
nych pomieszczeń i ich przeznacze-
nie różniło się – podobnie jak na
parterze – od tego, co dzisiaj zasta-
niemy na tym poziomie. Uwarunko-
wane było to dawnym zwyczajem
odbywania posiedzeń Rady Miej-
skiej w ratuszu, do czego potrzebne
było duże pomieszczenie, czyli dzi-
siejszy gabinet burmistrza. Siedziba
najwyższego urzędnika w mieście

znajdowała się wtedy w sąsiednim
pomieszczeniu. Oprócz tego znaj-
dował się tam jeszcze pokój, gdzie
zbierali się urzędnicy na posiedze-
nia, szafa pancerna na akta i trzy to-
alety. W bocznym skrzydle znajdo-
wały się: urząd medunkowy i pokój
skryby, czyli sekretarza.

Ostatnia część ratusza – podda-
sze – rozbudowane zostało jako sa-
modzielne mieszkanie, do którego
dostać się można było poprzez we-
jście w bocznym skrzydle. Składało
się ono z dwóch izb, kuchni i spiżar-
ni lub magazynu. Oczywiscie nie
mogło tam zabraknąć łazienki, 
w której znajdowała się nawet wan-
na. Resztę powierzchni zajmował
strych. Niestety, nie wiadomo kto
zamieszkiwał te pomieszczenia. Mo-
żna jednak przypuszczać, że służyło
któremuś z miejskich urzędników,
być może policjantowi lub dozorcy.

Podczas, gdy na zewnątrz karliń-
skiego Ratusza zmieniały się syste-
my, ustroje i narody, wewnątrz nie-
go, od 106 lat pracowało wiele poko-
leń urzędników – kiedyś dla miasta
Körlin, a dzisiaj dla Karlina. Pomimo
tych wszystkich historycznych zawi-
rowań jest to miejsce, w którym pisa-
no karlińską historię i z którego wy-
chodziło wiele decyzji decydujących
o przyszłości miasta i gminy. Tak
więc oprócz jego wartości architek-
tonicznej, karliński ratusz powinien
być również z tego powodu postrze-
gany jako najważniejsza historycznie
świecka budowla w mieście.

KRZYSZTOF SZCZECIŃSKI 

Jeden z czterech arkuszy ukazujących Ratusz

Ratusz – kolejne tajemnice
Kiedy prawie dziesięć lat temu opisywałem dzieje karlińskich ratuszy, nie podejrzewałem, że istnieją jeszcze źródła, które 

umożliwią „zajrzenie” do wnętrza znanej nam wszystkim budowli, zdobiącej karlińske centrum.

Rzut piwnicy i parteru Ratusza



19grudnia 2019 r. 
w Szkole Podstawo-

wej w Daszewie odbyło się
wigilijne spotkanie dla naj-
starszych mieszkańców Da-
szewa, Mierzyna, Mierzynek,
Poczernina, Wyganowa, Syr-
kowic i ubysławic. 

W spotkani uczestniczyli
również burmistrz Karlina
Waldemar Miśko i jego zastęp-
ca Piotr Woś.

Organizatorami spotkania
była Szkoła Podstawowa w Da-
szewie, parafia pw. Trójcy Świę-

tej w Mierzynie oraz sołtysi
miejscowości. W akcję włączyli
się również wolontariusze ze
Szkolnego Koła Wolontariatu. 

Uroczystość rozpoczęła się
obejrzeniem jasełek, przygoto-
wanych przez uczniów Szkoły
Podstawowej w Daszewie. Na-
stępnie goście zostali zaprosze-
ni do poczęstunku oraz wspól-
nego kolędowania. Spotkanie
wigilijne odbyło się już drugi
rok z rzędu, a wysoka frekwen-
cja – około 70 osób, wskazuje
na potrzebę organizowania ta-

kich akcji społecznych. Mamy
nadzieję, że spotkania wigilijne
seniorów na stałe wpiszą się w

kalendarz uroczystości organi-
zowanych w Szkole Podstawo-
wej w Daszewie. �

Wigilia seniorów w Daszewie
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DZIEŃ BABCI I DZIADKA 
To jedyny taki dzień w roku, kiedy wnuczęta mogą podziękować
swoim najbliższym za codzienną troskę, opiekę oraz bezgraniczną
miłość. 
21 stycznia uczniowie Szkoły Podstawowej w Karlinie z klas I-VI 
spotkali się razem ze swoimi dziadkami w hali Homanit Arena, aby
wspólnie uczcić ten wyjątkowy dzień.
Wszystkie klasy zaprezentowały przygotowane przez siebie in-
scenizacje słowno-muzyczne a także razem ze swoimi najbliższymi
brały udział w zmaganiach sportowo-sprawnościowych.
Na zakończenie uczniowie odśpiewali uroczyste sto lat swoim 
Babciom i Dziadkom oraz zaprosili ich na słodki poczęstunek.

W tym roku Dzień Babci i Dziadka, w Karlińskim Ośrodku Kultury,
obchodziliśmy bardzo hucznie i kolorowo. Na początku uroczy-
stości wystąpiły dzieci z sekcji wokalnej i tanecznej KOK z piosen-
kami i układami tanecznymi specjalnie przygotowanymi na tę
okazję. Po wrażeniach artystycznych dostojni goście wzięli udział
we wspólnej zabawie na mini warsztatach tanecznych i artystyczno-
plastycznych. W przerwach każdy mógł skorzystać ze słodkiego po-
częstunku. Wszystkim babciom i dziadkom życzymy wszystkiego
najlepszego i dużo zdrówka!

TANIEC NA LODZIE

10 stycznia uczniowie pierwszych klas
oraz drugiej Technikum, pod opieką
Emilii marunowskiej oraz Renaty 
Piszak-Walczykowskiej, pojechali na
lodowisko w Białogardzie. Cel – inte-
gracja klas oraz dobra zabawa. Po-
mimo pomocy ze strony kolegów i ko-
leżanek, a także misiów i pingwinków,
nie obyło się bez małych wpadek i pi-
ruetów, co sprawiało uczniom wielką
frajdę, i dało znakomitą możliwość
wspólnego zapoznania się ze sobą.

8grudnia 2019 r. w karliń-
skim ośrodku kultury

odbyła się pierwsza sesja iV

kadencji Młodzieżowej rady
Miejskiej w karlinie. 

Najstarszy spośród radnych

przywitał zaproszonych gościł
przewodniczącą Rady Miejskiej
Beatę Klepuszewską, zastępcę
burmistrza Karlina Piotra Wo-
sia, sekretarza gminy Jarosła-
wa Stepczyńskiego oraz za-
chodniopomorskiego wiceku-

ratora oświaty Bogusława
Ogrzałka, a także dyrektorów,
nauczycieli oraz uczniów. 

Przewodnicząca Rady Miej-
skiej wraz z zastępcą burmi-
strza Karlina wręczyli legityma-
cje wszystkim radnym. 

Podczas obrad wybrano
przewodniczącą Młodzieżowej
Rady Miejskiej – Alicję Gwóźdź,
zastępcę – Paulinę Marcinkow-
ską, a także sekretarza – Julię
Iskrzycką. 

Renata Piszak-Walczykow-
ska wraz z dyrektor Zespołu
Szkół w Karlinie Justyną Sygą
opowiedziały o programie Era-
smus+. 

Wszystkim radnym Młodzie-
żowej Rady Miejskiej serdecz-
nie gratulujemy i życzymy
owocnej pracy.

�

Młodzi (po)radzą

15 stycznia bur-
mistrz Karlina
Waldemar miśko
podpisał umowę
na budowę insta-
lacji OZE w bu-
dynku świetlicy
wiejskiej w Kar-
linku. 

Na dachu założonych zosta-
nie 22 paneli słonecznych.

Cała instalacja wsparta zostanie
węzłem cieplnym przy pomocy
powietrznej pompy ciepła. 

Gmina Karlino otrzymała do-
finansowanie ze środków Wo-
jewódzkiego Funduszu Ochro-
ny Środowiska i Gospodarki
Wodnej w Szczecinie. �

Słońce nas ogrzeje 
Wartość inwestycji 
to 131.577,89 zł, 
uzyskane dofinansowanie 
– 50.735,4 zł. 
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Młodzicy 
w Kretominie 

Nasi młodzi piłkarze pod
wodzą trenera tomasza

Sobkowicza wzięl i  udział  
w kretomino Cup 2020. 

Bramki w naszej drużynie
strzelili: Czarek Lange – 3 bram-
ki, Jakub Różański – 3 bramki 
i Kacper Orlik – 1 bramka.

Mecze były świetnym przygo-
towaniem dla naszych młodych
piłkarzy przed nadchodzącym
sezonem! �

22stycznia klub zapa-
śniczy MlukS karli-

no odwiedził krystian Brzo-
zowski. utalentowany zapa-
śnik udzielił młodym adeptom
tej wymagającej dyscypliny
sportowej cennych porad oraz
wskazówek.

Warto przypomnieć, że Kry-
stian Brzozowski jest olimpijczy-
kiem, mistrzem oraz wicemi-
strzem świata kadetów, wicemi-
strzem Europy juniorów,
dwukrotnym medalistą mi-
strzostw Europu seniorów, woj-
skowym mistrzem świata!

Na olimpiadzie w Atenach za-
jął 4. miejsce, a na mistrzostwach
świata w Moskwie 5. miejsce.

Ponadto jest rekordzistą, jeżeli
chodzi o ilość zdobytych tytułów
mistrza Polski – zdobył go 16.
razy!

�

Utalentowany zapaśnik w Karlinie!

11stycznia w karlinie
miały miejsce zawody

organizowane przez karliń-
skie towarzystwo Wędkarskie
Srebro Parsęty. i miejsce zdo-
był krzysztof Wójcik łowiąc
troć o długości 52 cm.

Złowiona została jeszcze jedna
ryba o długości 45 cm przez
Krzysztofa Krasnopolskiego, który
tym samym zdobył II lokatę.

Zwycięzcom gratulujemy, a po-
zostałym uczestnikom życzymy
więcej szczęścia podczas kolej-
nych zawodów.

Zarząd KTW Srebro Parsęty
dziękuje sponsorom: firmie HO-

MANIT POLSKA, Burmistrzowi
Karlina Waldemarowi Miśko, 
firmom JAXON, PROBANDING,

SKLEP ABC oraz Jakubowi Wój-
cikowi. 

�

Pierwsze zawody wędkarskie w tym roku 

Niedziela, 2 lutego, minęła
pod znakiem piłki noż-

nej. rozegrana została pierw-
sza runda Vi Halowej ligi Piłki
Nożnej. 

W rozgrywkach udział wzięło

6 drużyn, które rozegrały łącznie
30 meczy. Po I rundzie, prowa-
dzenie zdobyła drużyna Cieniasy,
która zdobyła 25 bramek co daje
15 punktów, tracąc przy tym tyl-
ko 3! 

Drużyną, która zajęła drugie
miejsce jest FRB, a trzecie miej-
sce Szczury. 

Kolejne miejsca to: 4 – Oldboje,
5 – Sportowe Karlino i 6 – Placki.

Wszystkim drużynom gratulu-
jemy!

�

Niedziela z piłką 

Wsobotę, 11 stycznia,
trampkarze MkS Soko-

ła karlino wzięli udział w i tur-
nieju kretomino Cup 2020 
w zdobywając pierwsze miejsce. 

W hali koszalińskiego II LO 
im. Wł. Broniewskiego wystąpiło
8 zespołów. Drużyna trenera To-
masza Sobkowicza pokonała: AP
Kotwica Kołobrzeg (3:0), Zryw
Kretomino 2 (2:0), UKS Unia Bia-
łogard 2 (3:1), Bałtyk Koszalin
(4:1), Zryw Kretomino 1 (5:0) 
i UKS Unia Białogard 1 (2:0). Na-
sza drużyna strzeliła łącznie 19
bramek, tracąc jedynie 2!

Królem strzelców turnieju zo-
stał zawodnik MKS Sokół Karli-
no – Kacper Żbikowski. Naszym

piłkarzom gratulujemy zwycię-
stwa i trzymamy kciuki za kolej-
ne sukcesy.

Organizatorem turnieju była
Akademia Sportu Zryw Kretomi-
no. �

Zwycięskie rozpoczęcie roku!

25stycznia, w hali wido-
wiskowo-sportowej

HoMaNit odbył się Vi turniej
Halowej Piłki Nożnej oldbojów
o Puchar Burmistrza karlina. 

W turnieju uczestniczyło 64
zawodników z 7 zespołów, które
rozegrały 21 meczów systemem
„każdy z każdym”, strzelono 67
bramek. Niektóre z nich jak np.
bramka Arkadiusza Kurłowicza
z Oldbojów Iskry Białogard ucie-
szyłaby oko najwybredniejszego

kibica. Zespół Amatora/Kotwicy
Kołobrzeg powtórzył sukces 
z roku 2019.

Wszystkie zespoły uczestni-
czące w Turnieju otrzymały pu-
chary. Organizatorzy ufundowali
także nagrody indywidualne. Na-
grodę specjalną „Za najładniejszą
bramkę” odebrał Arkadiusza Ku-
rłowicza z Oldbojów Iskry Biało-
gard. Nagrodę „Najstarszego Old-
boja” odebrał Adam Paprocki 
z Pametu Świdwin. Koronę

„Króla Strzelców” wywalczył Ma-
riusz Skok z Amotor/Kotwica
Kołobrzeg. „Najlepszym bramka-
rzem” został Paweł Żukowski 
z Oldbojów Iskry Białogard, 
a „Najlepszym zawodnikiem” zo-
stał wybrany Rafał Podhorodecki
ze Zrywu Kretomino. 

Puchary i pamiątkowe statuet-
ki, wręczał Waldemar Miśko – bur-
mistrz Karlina, Tadeusz Staszew-
ski – główny organizator turnieju
oraz Andrzej Schneider. �

Puchar Burmistrza Karlina w Kołobrzegu

Początek lutego to suk-
cesy zawodników

MlukS, którzy reprezento-
wali nasz kraj podczas
dwóch międzynarodowych
turniejów.

Amanda Tomczyk i Natalia
Walczak były w Wolfurt w Au-
strii na Flatz Austria Open
2020. Walczyły tam w kategorii
kobiet, gdzie rywalizowały ju-
niorki i seniorki z całej Europy.
Obie nasze zawodniczki wraca-
ją do nas z brązowymi medala-
mi!

Bracia Filip i Igor Szuccy byli
w Gusjew w Rosji na międzyna-
rodowym turnieju juniorów

młodszych. Udział w nim brało
214 zawodników reprezentu-
jących 8 państw.

Filip w kategorii do 71 kg
stanął na drugim miejscu po-

dium i wraca do nas ze srebr-
nym medalem! Igor w kategorii
do 60 kg po walce o brązowy
medal zakończył zawody na 
piątym miejscu. �

Międzynarodowe sukcesy „mluksiaków”
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Zostaw 1%
podatku 
w Karlinie! 
Zbliża się okres rozliczeń podat-
kowych PIT. Gorąco zachęcamy 
do wsparcia 1% swojego podatku
organizacji lub osób z terenu 
Gminy Karlino. Poniżej przedsta-
wiamy dane umożliwiające 
oddanie 1% podatku.

Możesz wspomóc tych, którzy tej pomocy potrzebują. Każdy
może zdecydować czy 1% podatku dochodowego wesprze Skarb 
Państwa czy wybraną Organizację Pożytku Publicznego.

Jak przekazać 1%?
Po wyliczeniu podatku dochodowego do zapłacenia, prosimy 

o wpisanie w druku PIT wybraną przez siebie OPP. 
1. Stowarzyszenie SOS Wioski Dziecięce w Polsce
Numer KRS: 0000056901
2. Fundacja Pomocy Osobom Niepełnosprawnym „Słoneczko”
Numer KRS: 0000186434
Cel szczegółowy: JOWITA PRZYBYSZ 59/P
3. OSP KARLINO – Związek Ochotniczych Straży Pożarnych RP
Numer KRS: 0000116212
Cel szczegółowy: OSP Karlino, ul. Wigury 1, 78-230 Karlino;
4. OSP DOMACYNO – Związek Ochotniczych Straży Pożarnych RP
Numer KRS: 0000116212
Cel szczegółowy: OSP DOMACYNO, Domacyno 3, 78-230 Karlino
5. FUNDACJA „AVALON” ul. Michała Kajki 80/82/1 
04–620 Warszawa
Numer KRS: 0000270809
Cel szczegółowy: Kowalczyk nr 1277
6. Stowarzyszenie Integracji Społecznej „DROGA”
Numer KRS 0000169329
7. Fundacja „Światło”
Numer KRS: 0000183283
Cel szczegółowy: „Na leczenie i rehabilitację Patryka Wiśniewskiego”
8. 1 Karlińska Drużyna Harcerek „Ventus” 
im. Danuty Siedzikówny ps. „Inka”
Numer KRS: 0000057720
Cel szczegółowy: PNZ-1-Ventus
9. Fundacja RADAN
Numer KRS: 0000283966
Cel szczegółowy: ZAPASY Międzyszkolny Ludowy Uczniowski Klub
Sportowy w Karlinie

10. Stowarzyszenie Rodziców i Dzieci chorych na białaczkę 
i inne choroby nowotworowe
Numer KRS: 0000120305
Cel szczegółowy: BARTOSZ SMAGOROWICZ
11. Organizacja Pożytku Publicznego Caritas „Pomagam 
bliźniemu”
Numer KRS 0000274950
Cel szczegółowy: Parafia Karlino

Aktualny wykaz zachodniopomorskich OPP dostępny jest na stro-
nie: http://www.wws.wzp.pl

Jeśli wiesz o organizacji lub osobie z Gminy Karlino, na którą mo-
żna oddać 1% swojego podatku, a nie ma jej powyżej, prosimy poin-
formuj nas: promocja@karlino.pl

To tylko 1% podatku, a tak wiele może.

23stycznia weszła w ży-
cie uchwała nr

XVii/161/19 rady Miejskiej 
w karlinie z dnia 29 listopada
2019 r. w sprawie zasad 
wynajmowania lokali wcho-
dzących w skład mieszkanio-
wego zasobu Gminy karlino
(Dz. urz. Woj. Zachodniopo-
morskiego z 2020 r. poz. 164 
i 165).

Według przepisów tej uchwa-
ły Gmina nie ogłasza już odręb-
nego naboru na podnajem lokali
na osiedlu przy Biedronce w Kar-
linie. Tryb wynajmowania i pod-
najmowania oraz zamian lokali
jest jednakowy zarówno dla loka-
li na osiedlu przy Biedronce 
w Karlinie jak i dla lokali z tzw.
starego zasobu. 

Procedura ubiegania się przy-

dział lokalu rozpoczyna się 
z chwilą złożenia w Urzędzie
Miejskim w Karlinie wniosku 
o zawarcie umowy najmu lub
podnajmu lokalu z zasobu Gminy
Karlino (lub wniosku o zamianę
lokalu w przypadku dotychczaso-
wych najemców i podnajem-
ców). Do wniosku należy za-
łączyć zaświadczenia o docho-
dach wszystkich członków

gospodarstwa domowego wnio-
skodawcy uzyskanych w okresie
trzech miesięcy poprzedzających
miesiąc złożenia wniosku.

Wnioski można składać przez
cały rok. Podlegają one weryfika-
cji pod względem spełnienia kry-
teriów do najmu i podnajmu lub
zamiany lokalu. Nazwiska wnio-
skodawców, których wnioski zo-
stały zweryfikowane pozytywnie
umieszczane są w wykazach
osób oczekujących na najem lub
podnajem lokalu oraz na zamianę
lokalu.

W przypadku zwolnienia
przez dotychczasowego podna-
jemcę lokalu na osiedlu przy Bie-
dronce w Karlinie lub utworzenia
lokali w wyniku budowy kolejne-
go budynku na tym osiedlu pro-
pozycja podnajmu lokalu będzie
składana jednej z osób umiesz-
czonych w wykazie oczekujących
na najem i podnajem lub zamia-
nę lokalu.

Formularze wniosków dostęp-
ne są w siedzibie Urzędu Miej-
skiego w Karlinie przy Placu Jana
Pawła II 6 (pokój nr 15) lub na

stronie internetowej bip.karli-
no.pl w zakładkach:

• BIP > Urząd Miejski > Porad-
nik petenta > Mieszkania > Na-
jem i podnajem lokalu

• BIP > Urząd Miejski > Porad-
nik petenta > Mieszkania > Za-
miana lokali.

Wszelkie dodatkowe informa-
cje w sprawie można uzyskać 
w Urzędzie Miejskim w Karlinie 
z siedzibą przy Placu Jana Pawła
II 6 (pokój nr 15) lub pod nume-
rem tel. 94 311 95 09, w godzi-
nach pracy urzędu. �

Jednolite przepisy 

N
aszą odpowie-
dzią na takie 
wątpliwości był
dzień zupełnie
inny od typo-

wych dla szkolnej rzeczywisto-
ści.

Prezydent RP ogłosił 19 lute-
go Dniem Nauki Polskiej. Dlate-
go w ostatni dzień nauki przed
zimowymi feriami (7 lutego),
postanowiliśmy zaprosić ucz-
niów do zabawy, która rozpo-
częła się podróżą po dokona-
niach naszych rodzimych od-
krywców i powszechnie znanych
naukowców. Następnie, dzięki
inicjatywie naszych uczniów, od-
były się rozgrywki komputero-
we w systemie turniejowym na
różnych platformach. Uczniowie
mieli okazję zmierzyć się indy-
widualnie i grupowo w grach 
o charakterze sportowym, stra-
tegicznym i militarnym. Alterna-
tywą dla tych multimedialnych
rozwiązań były tradycyjne gry
planszowe oraz inne gry tzw.
podwórkowe (typu klasy) bardzo
popularne w przeszłości, teraz
często nazywane grami „retro.”

Uczniowie i nauczyciele – ra-
zem, uśmiechnięci i rozbawie-
ni. To brzmi nierealnie, ale
może być prawdziwym do-
świadczeniem, czego dowiódł

nasz wyjątkowy dzień w Ze-
spole Szkół w Karlinie.

W bieżącym roku szkolnym
Zespół Szkół w Karlinie rozpo-
czął realizację projektu „Two

Faces of Technology: Isolation
and Opportunities” w ramach
programu Erasmus+. Projekt
zakłada, że szeroko rozumiana
wymiana doświadczeń między-

narodowych może przyczynić
się do zmiany naszych zacho-
wań, a świadome korzystanie 
z dostępnych i interaktywnych
rozwiązań do budowania pozy-
tywnych i trwałych relacji. 
Podczas niedawnego pobytu 
w Turcji, uczniowie poznali po-
pularne w przeszłości gry pod-
wórkowe sprzyjające natural-
nym interakcjom i prawdziwej
integracji. Teraz nasza mło-
dzież bawiąc się wspólnie mo-
gła tego doświadczyć podczas
Dnia Nauki.

Chcemy doprowadzać do
trwałych zmian i pokazywać,
że popularne w obecnych cza-
sach rozgrywki na dostępnych
platformach internetowych
mają alternatywy w realnym
świecie.

W dniach 10-11 lutego mieli-
śmy przyjemność gościć w jed-
nej z naszych najnowocześniej-

szych pracowni komputero-
wych uczestników Turnieju 
CS-GO – uczniów szkół podsta-
wowych z naszego regionu. 
Organizatorem przedsięwzięcia
była 1. Karlińska Drużyna Har-
cerzy „Wyklęci” im. Zdzisława
Badochy ps. Żelazny. Uczestnicy
wystąpili w pięcioosobowych
drużynach i współzawodniczyli
o puchar Burmistrza Karlina.

W związku z tym, że roz-
grywki odbywały się w dość
specyficznej wirtualnej scene-
rii, uczestnicy odświeżyli swoją
wiedzę na temat udzielania
pierwszej pomocy podczas po-
kazu ratowniczego oraz warsz-
tatów z pozorowanymi wypad-
kami. Natomiast w przerwach
między rozgrywkami zapew-
nione były inne rozrywki, takie
jak tenis stołowy, czy gry na
konsoli wykorzystującej kon-
trolery ruchu… �

Bawiąc można uczyć
Szkoła, to miejsce, które kojarzy nam się z systemem klasowym, ocenami,
sprawdzianami, a już na pewno ze stresem. Czy tak musi być zawsze? A gdy-
by tak przyjść i… się pobawić.


